RAIMUNDI LULLII

purgantibus addideris illam nostræ quintæ essentiæ.

¶ Canon 13. In quo continetur scientia ad curandum omnes continuas febres.

Fili, febris continua multiplex est, quædam fit de sanguine, & ista diuiditur in partes duas, quædam enim fit ex multitudine, & quædam ex corruptione illius. ¶ Item quædam fit de colera, & ista diuiditur in alias duas partes, quia quædam est, quæ fit circa regionem cordis, alia fit in cerebro. ¶ Item ista quæ est in cerebro diuiditur in duas partes, quia quædam à parte ante, alia à parte retro. ¶ Item fit ex flegmate, & ista diuiditur in partes tres, scilicet in minorem, mediam & maiorē. Prima uero febris sanguinis una dicitur sinochus, alia dicitur sinocha. ¶ Item febrî cholerae, una dicitur caisson, alia dicitur frenesis, & alia quæ fit à parte retro dicitur litargia. ¶ Item alia febres flegmatis enutriuntur. In febribus enim sanguinis oportet flebothomiam præcedere & postea ut applices illi nostram quintam essentiam cancrorum fluuiialium & camphoræ, uel ut misceas ista ad nostram quintam essentiam, & des infirmo ut exhalet febris & inflamatio. ¶ Item febrî cholericæ applica nostram quintam essentiam cum rebus, quæ refrigerant tam in potu quàm ad extra liniendo, & etiam cancos fluuiales cum eis simul addes & camphoram. Item febrî flegmaticæ applica nostram quintam essentiam cum rebus, quæ purgant flegma, quas eliges ut in tabulis primi libri. Sed in febre quæ fit à parte retro capitis competit illi nitio nostræ quintæ essentiæ mixtæ cum rebus calidis, & quod in potu dentur refrigeratiua. ¶ Item si omnibus istis antedictis miscebis quintam essentiam sanguinis humani extractam per doctrinam canonis primi libri, quæ incipit. Non præter

præter

prætermittam &c. effectus miraculosos facies in cura istarum februm, & ista tibi sufficiant.

¶ Canon 14. In quo continetur scientia contra febres pestilenciales,

VT scias curam illarum, cum nullus medicorum sciat his remedium adhibere, cum pestilentibus febribus nullus modernorum præter unum sciuit adhibere remedium utile, ex eo quia ignorant naturam. Tu igitur fili cum Christi adiutorio patienti adhibe nostram quintam essentiam per se solum ad quantitatem unius seminucis, plene & perfecte curabitur. Si autem fili uolueris fortiozem facere medicinam, pone in nostra quinta essentia quintam essentiam gentianæ, dictami rubei, gariophilati, boli armeni, castorei, scopæ regiæ & ruthæ syluestris, & de ista medicina mirabili da patienti, aut appone istasmet res in nostra quinta essentia, & in tres horas applica patienti, & cum gustauerit de ista medicina mirabili radius uitæ ascendet ad cor, qui aerem infectum expellet, unde fili dicimus tibi in ueritate, quod postquam gustauerit securus erit, quod non periclitabitur ex illa febre, si infra unam diem succurres infirmo.

¶ Canon 15. In quo continetur scientia in uera cura spasmi.

Spasmus est multiplex, quidam est ex repletionem, alius ex inanitione, alius qui superuenit in uulneribus, qualiscunq; sit, mortalis est. His ergo succurrendum est cum potu & illinitione nostræ quintæ essentia. Si addideris nostræ quintæ essentia res humidam, quas sumes de tabulis primi libri. ¶ Item summa cura est in hac infirmitate, si prouocaueris febrem,
o iij quam

RAIMVNDI LVLLII

quam sic prouocabis, scilicet quod assumes herbam: quæ dicitur flammula, & misce cum nostra quinta essentia, & dimittas stare per tres horas, & unge & frica fortiter arterias & spinam dorsi, & cooperi multum bene cum pannis, & eueniet ei statim febris, postquam uenerit ei febris spasmus curatur, tunc labora ad curandum eam cum carnibus cancrorum fluuiialium mixtis nostræ quintæ essentiæ, dando in potu, & ungendero corpus ab extra. Si uero præcedens spasmus fuerit ex inanitione, comedat infirmus, si uero ex nimia repletione da sibi dietam. Si autem fuerit superueniens uulneri, cõforta uulnus cum ferro ignito prius, postea cum putrefacientibus, postea cum carnem nasci facientibus, omnibus istis mixtis cum nostra quinta essentia.

¶ Canon 16. In quo continetur scientia qualiter administrari debent medicinæ laxatiuæ, & quomodo possit curari sciatica, podagra, & omne genus guttæ.

AB origine orbis uniuersa philosophorum multitudo indagare non desinit modum administrationis medicinarum laxatiuarum. Primo ut non interficiant. Secundo ut non faciant uirtutis casum. Tertio ut sine periculo agant in partibus remotis, & ab illis partibus humores corruptos adducant. Tēpera igitur fili mi dictas medicinas cū nostra quinta essentia, & nō potes in cura tua errare. ¶ Iam tibi sæpius diximus, quod anteq̃ administras proportionatam huic dolori uel illi, quod dimittas stare illas medicinas, quæ aspectum habent ad illam, prius per tres horas in illa, postea administra patienti. ¶ Quæstio. Pater. Quare præcipis laxatiuas cū quinta essentia administrari, cū omnis uirtus rei cuiuscq̃ in centuplo magis augmentetur ab ipsa quinta essentia q̃ sine illa, & si hoc pater est

est

est uerū, nulla medicina tribuatur alicui sine mortis periculo?
Solutio. Fili, præcipimus tibi administrare medicinas laxatiuas cū nostra quinta essentia ad finem, ut melius & fortius materia peccans à corpore extrahatur, & ad finem, ut tibi fili non impediatur tantæ expensæ. **Item** Fili, in hoc quod dicis ratione uirtutis centuplatæ, quod applicari nō possunt sine corporis periculo, dicimus fili, quod non est tibi necesse, ut administres in tanta quantitate, sicut administrantur ante applicationem nostræ quintæ essentiæ. Exemplum, si de aliqua medicina laxatiua ministrētur in quantitate unius dragmæ, ministratur de quinta essentia laxatiua pondus unius aræ, uel si ministratur pondus unius 3. detur de quinta essentia pondus unius dragmæ, & sic de alijs ponderibus aliarum medicinarum laxatiuarum secundum suum modum, & sic potest nostra quinta essentia administrari sine damno & periculo. **In** cura aut unius guttæ summæ bonitatis Deus creauit nostram quintam essentiam, & quintam essentiam sanguinis humani, quæ libet enim per se, & ambæ simul curant omnem febrem, si dederis in potu, & unxeris locum patientem. Si autem uis ut fortius operetur, adde istis quintis essentijs quintam essentiam ebulli, uel ipsum ebullum mixtum cum dictis quintis essentijs, & in tres horas applica in potu, & unge ab extra, & infra modicum tempus curabitur perfecte, nam herba ista à tota proprietate curat omnē guttam, si cocta cū uino supponatur loco patienti sic calida, & in modicum tempus uel dies curat ipsum patientem.

Canon decimusseptimus. Qui docet te qualiter potes te habere in omnibus curis chirurgiæ secundum quod fuerit possibile uulnera per naturam reparare.

Fili

Fili, sumus de intentione hic, in summa una breui dare tibi doctrinam generalem in curis chirurgiæ, hoc est qualiter potest curari cū nostra quinta essentia. Fili, caput multo tiens percutitur cum ferro, & oportet uti medicinis. Chirurgicus quærat subtiliter cū ferro suo & cum digito, si est aliquod os submotum, ut possit confestim trahi, trahatur statim, & si aliquod manet fixum cum carne, tamen est fractum, ponatur sibi per dies oui vitellum cum oleo rosaceo, donec caro putrefiat & os eleuetur, tunc curetur cum quinta essentia consolidatiua, & cum illa, quæ carnem facit crescere. Si ictus sit talis quod cutis non frangatur, tamen os fractum fuerit à parte intus, quod potest cognosci per dolorem capitis ingentissimum & nausea aperiat ad modum cutis, euellatur os statim, si potest euelli, si non ponatur illud putrefactiuum, donec caro retinens illud euellatur per putrefactionem, & os exeat. Si uero os capitis fuerit fixum, ponatur de quinta essentia consolidatiua, quæ infra quinque dies perfecte consolidabit os. Si uero dura mater fuerit scissa, mittatur supra de dicta quinta essentia, quæ est ingentissimæ consolidationis, & potest filii cognosci scissio duræ matris per pustulas in labijs, sed statim, quia si detur sibi palea ad scindendum cum dentibus, non potest præ magno dolore. ¶ Item quia habet faciem plumbeam. Item si pia mater scissa fuerit, uel quouis modo alio taliter, quod sequatur in ipsa continuitatis solutio, quod potest cognosci per nauseam sequentem dolorem ingentissimum, & coruscationem lampadum & tonitruorū, quod sciri potest per iudicium patientis, & per plumbeitatem, & oculorū turbationem & c. fiat illi curatio cum eademmet quinta essentia consolidatiua, quæ præ oculis demonstrabit tibi consolidationem deinde cura uulnus cum quinta essentia, quæ facit carnem crescere. Item in alijs membris si sit percussio ab ense, & scinditur caro, ue-

ro, ue-

ro, uenæ, nerui, & os, succurratur igitur prius cum igne terben-
tinae & olei, & cum uino quintæ essentia mixto, & retineatur
sanguis, & deinde si fuerit os taliter submotum, quod inconti-
nenti possit extrahi, extrahatur, deinde ponatur sibi stuppa
cum albuminibus ouorum mixtis cum modico nostræ quin-
tæ essentia. Deinde in secunda cura uideatur, si est aliquod os,
& si incontinenti potuerit expelli, expellatur, si nō, ponatur si-
bi stuppa balneata in aqua, cui admisceatur unum modicum
quintæ essentia, & postea cum uitello oui iam dicto intromit-
tatur, donec os possit extrahi, postea uulnus curetur, sicut de
alijs dictum est. ¶ Aliquando Fili, fit in corpore ictus aliquis
cum sagitta, uel cultello, uel cum monili, uel ense armorū, ta-
liter quod uadit profunde nimis, & os est strictum. Si autem
talis ictus fuit in cerebro, non potest curari, nisi cum miraculo
diuino. Si uero non tetigerit craneum, cum cerebro, curetur
talis ictus, sicut de alijs diximus. Si autem fuerit in pectore, uel
inter spatulas, & tangat membra spiritualia, ponenda est solū
quinta essentia, quæ sanguinem restringit, postea curetur cum
galla inuoluta in quinta essentia consolidatiua, & in quinta
essentia, quæ carnem nasci facit. Si enim ictus fuerit in alijs
corporis partibus, statim succurratur cum terbentina cali-
da mixta cum oleo, & cum quinta essentia, deinde ponantur
sibi prædictæ stuppatae, & curetur sicut in alijs dictum est.

¶ Fili, nota unam regulam generalē. Omne uulnus nouiter
factum in quacuncq; parte corporis, præterquam in capite &
in uultu & in membris spiritualibus, est cum igne comburen-
dum. ¶ Item omnis percussio facta in quacuncq; parte corpo-
ris, præterquam in capite & in uultu, si fuit profunda, præterq;
in naso, est cū filo suenda. ¶ Item omne os fractum cum per-
cussione à petra est extra ducendum. Si uero percussio nō fuit
à petra nō est euellendum, imò est sibi ponendū cathaplasma,

p &

RAIMVNDI LVLLII

& per os sibi tribuat in potu quintā essentiā, & infra modicum tempus erit perfecte sanus. ¶ Itē si ex percussione uiscera fracta & rupta fuerint, ponatur interius canonus cannæ, qui ingrediatur per uim, & trāseat ultra uulnus ex utraq; parte per duos digitos, deinde suatur cum filo serico & cum acu subtilissima, deinde mittatur intus, et per superficiē uisceris rupti, perinde sutum est, ponatur de quinta essentia cōsolidatiua, demum pars exterior suatur cōsimiliter, & ponatur de quinta essentia consolidatiua, & curetur sicut de alijs dictū est. ¶ Item Fili, si ratione percussione manserit signum magnū sicut multotiens cōtingit in facie & in alijs partibus corporis, cum hoc poteris ei signum remouere non omnino, sed quod non uideatur ita magnum, & appareat modicum radix masticiis ʒ 4. costarū, malorum granatorum dulcium ʒ 2. gummi ʒ 2. croci ʒ 1. cyperi ʒ 2. carpobalsami ʒ 2. terbentinae lib. 2. olei oliuarum antiquissimi ʒ 4. pulueriza puluerizāda & cribra, & in pasta cum terbentina & carpobalsamo, & pone ad distillandum ad lambichum uetri simul cum oleo ad ignem lentum, & collige illud quod distillauerit in receptorio, & postea cooperi eum, & pone receptorium in fimo, uel in fima uinatia per quatuor dies, & postea extrahe & utere illo sicut fit cum balsamo in signis iam dictis, nam potest fili pro balsamo uendi ad omnem probationem. ¶ Item fili mi, in apostematibus quibuscunq; utere quinta essentia putrefactiua, sedatiua doloris & mundificatiua, & illa quæ carnem nasci facit & cutem. ¶ Item fistula, cancer plaga, curantur cum quinta essentia corrosiua prius, postea cum mundificatiua, postea cum illa, quæ nasci facit carnem, & ista sit regula generalis in curis Chirurgia. Et ista fili tibi sufficiant causa bonitatis,

58

DISTINCTIO TER=

TIA DE TRANSMVTATIONE

metallorum in aurum & argentum.

HÆC est tertia distinctio huius libri, quæ est de cura metallorum in compositione lapidis philosophorum in opere maiori & minori. Et ratio seu intentio, quare istius distinctionis artem reuelauimus, ut uiri Euangelici, de quibus dictum est supra, intelligere possint Testamentum & Codicillum, scilicet quod per illorum processus & considerationes uera habeatur cognitio de lapidis compositione & metallorum transmutatione. Nam in arte illa plura posuimus principia, ut per illa & per alia cum omnium scientiarum perfectione, Deum intelligant, ament, & recolant, & per eam tempore modico habeatur uera de metallorum transmutatione cognitio, & etiam ut artista huius artis scrutari possit, secreta naturæ artificialiter, secundum conditionem principiorum huius artis, & ut euentur truffæ & figuræ quorundam falsorum philosophorum, sub quibus secretum illud occultauerunt taliter, ut humanus intellectus exinde fructum & finem haurire nequeat, improbando & arguendo dicta eorum, tanquam reprobata & circumuentibilia & nullius utilitatis, sed sui contrarij causatiua, inter quos reprobamus Hortulanum, Archelaum, Alexandrum, & in aliquibus Gebrum, & etiã Auicennam, & Albertum. Qui artem multis truffis & figuris inuoluerunt. Ex quo notare debes, quod scriptura quæ usui nequit intelligi, pro non scripta censeatur, quare dico tibi omnino de eorum dictis & scriptis non curare ullo modo.

p ij De

RAIMUNDI LULLII

De principali diuisione, in Theoricam, scilicet & Practicam. Et primo de diuisione triplici ratione theoricæ usq; ad practicam eius.

ET præsens distinctio diuiditur in duas principales partes, scilicet theoricam & practicam. Et in theorica tria facimus. Primo damus declarationem principiorum. Secundo ipsa declaramus per operationes naturales quas habent. Tertio ponimus intentionem, quare quodlibet eorum positum est in arte, & illum modum tenere intendimus in principijs arboris philosophicalis, & in principijs figuræ circularis. Et in practica declarare proponimus, qualiter ista principia cōbinantur, & hac ratione datus est modus operis maioris per arborē. Et una tabula est ex ipsis abstracta & à figura indiuiduorum, & etiam per figuras tres, quarum una est circularis, alia triangularis, alia uero quadrangularis, mixta cum principijs philosophiæ, & operis maioris, modos per figuram circularem, & omnes alias tabulas suo loco designabimus, & etiam quæstiones quas in fine describemus, iuxta quas uidebitur, Vtrum transubstantiatio sit possibilis, & etiam qualiter, & in modico tempore, de quo potest fieri argumentum, ut per ea quæ dicta sunt artista huius artis inueniat particulare, quod quaeritur. Et penes istas res consistit totum magisterium huius artis, & sunt 34. quæ sunt Chaos, materia prima seu uinum, forma uel materia uniuersalis &c. ut patet per circularem figuram radicis arboris, & figuram circularem S, & non dicimus figuram ipsam principia esse regulata secundum aliqua quæ sunt, quæ bis repetuntur ut supra. Præterea reducibilia sunt omnia corpora ad illud quod à dictis principijs ducit ortum, in quo quidem attingunt perfectionem, sicut cōpositum in simplici ad quod naturaliter se mouet, sicut ferrū ad Adamātem.

De

¶ De alphabeto & eius literarum significatione.

PRæterea in arte ista alphabetum consignauimus, & per quamlibet literam suum significatur principium, ut inde artem compendiosam reddamus, quod quidem alphabetum tale extat. **A** significat Chaos. **B** materiam. **C** formam. **D** cœlum, ut patet in radice arboris philosophicalis. Et in figura **S** circulari, **A** significat formam, **B** materiam, **C** corpus, **D** lunariam, **C** calcinationem, ut patet in figura dilucide.

¶ De constitutione radice arboris philosophicalis, quæ est rota in hoc capitulo.

PRæterea ex principijs ante dictis constituitur radix arboris philosophicalis, quæ est una rota, in qua quidem quodlibet principiorum rotulam habet propriam, in qua est situm ex diuersis coloribus. Et hæc sunt, quæ quidem conditionantur in ingressu particularis quod queritur. Et ex principijs secundarie positis constituitur, quædam figura circularis, in qua consimilitudinarie quodlibet principiorum rotulam habet propriam, quod designatum est sub eodem themate coloris, & antedicta principia, modo circulari designamus, ut intellectus cognoscat quodlibet secundum suum modum in altum ingredi, de uirtute quorum & operatione constituitur & indiuiduatur unitas **M** uel **Q**, quod quidem **M** uel **Q** habet uirtutem unam, de omnibus principijs ortam, & hanc uirtutem per proprietatem tenet in se **Q** uel **M**. de una uirtute substantiali, quæ multiplicatur in multitudine dictorum principiorum ratione cuius habet in se multiplicationem operationis, in substantijs quæ sunt extra, & hæc designatur per lineas transuersales in arboris radice constitutas & per processum

p iij arboris

RAIMVNDI LVLLII

arboris, & dictæ figuræ circularis, ut dicetur in suo loco, infra.

¶ De mixtione principiorum huius artis & fundamento
& declaratione eorundem.

PRæterea ista mixtio est radix & fundamentum in hac arte, ut per eam intellectus cognoscat se artificionatum, ut per ipsam acquirat artem & modum operandi manerie multi moda secundum conditionem mixtionis taliter, ut inde particulare quod quæritur de potentia ueniat ad actum & quidditatem. Nam per ipsum intellectus cognoscit modum, secundum quem substantia spiritalis oritur, & crescit & uiuit & nutritur, Tamen sciendum est, quod substantiam prælibatam deduci de potentia ad actum minime est possibile, si aliquod dictorum principiorum deficiat, uel si sit habituatum de fine contrario, ut si pro uino capiatur aqua, & pro cælo terra, & digestio sit habituata de cruditate, quod fieri potest si ignis per actum in administratione deficiat. Est etiam notandum, quod istorum principiorum quædam sunt intellectualia, quæ sunt Chaos, potētia, generatio, operatio, & digestio. Quædam uero sensualia, quæ sunt uinum seu prima materia, corpus seu forma, elementa, perfectum ens, uenenum transformans, colores, fermentatio & separatio. Sensualia autem & intellectualia sunt, Cælum & omnia principia figuræ S. Præterea quodlibet istorum principiorum retinet suam propriam prioritatem, sub sua propria ratione differenti. Quarum quidem prioritatum, aliæ sunt naturæ, aliæ perfectionis principia. Nam quæ prioritatem retinent naturæ, sunt uinum seu quodlibet principiorum in figura indiuiduorum, & quæ habent se tanquam forma uniuersalis, & materia prima ratione prioritatis antedictæ. Et ex istis duobus oriuntur omnia alia principia mediante

diante

diante artista sicut à forma uniuersali, & à materia prima oriuntur composita elemēta mediante uacuo. Reuera materiam hanc primam declarare proponimus circa principia arboris philosophiæ incipientes ab ipsa tanq̄ à digniori & altiori magisterio in opere philosophico. Et primo de primo principio.

¶ Secunda pars Theoreticalis, quæ est declaratio cuiuslibet principij per operationes naturales. Et primo de principio primo radicis arboris philosophicalis quod est Chaos.

CHaos est primum principium in radice arboris philosophicalis, & est designatum per (a) in medio rotæ prædictæ radicis, & dictæ arboris positum, & designat in hac arte confusionem & obscuritatem illius, nam ualde confusa est & obscura intellectui ignorantiam illam, adeo ut aliqui illam tanquam Chimæram censeant. Et plures sunt, quorum intellectus confunditur, quàm quorum lucefcit. Ideoq̄ principium designare proponimus, ut sit signum demonstratiuum confusionis, & obscuritatis illius. Et etiam designat quod est confusio generalis, in qua omnia ista principia circumcirca existentia in ipso sunt in potentia. Vnde sicut natura in prima materia constituit elementa, ita quadrangulus liuidus, scilicet g s constituit ipsa principia & abstrahit ab ipsa apponendo intellectum possibilem cuiuslibet eorum sub ratione propriæ differentie, sicut & natura quodlibet elementorum, sub ratione differentie qualitatis, & operatione reolenda &c. Quod sicut & ipsa natura instrumentum facit, de dictis quatuor elementis, cum quibus componit substantiam elementatam. Sic quadrangulus iam dictus, de principijs ante dictis instrumenta facit, cum quibus scandat ad magisteriū particularis, quod
quæri-

R A I M V N D I L V L L I I

quæritur, & cuius inuestigatione referatur ueritatis artificium abstractum in natura. Nam sicut natura existit medium inter elementa, & elementata, ita & artista huius artis est medium inter A, & alia dicta principia, & M uel Q, in dicto quadrangulo intelligens fore possibile, & affirmabile M uel Q, in actum deducere mediantibus B C D, & cætera. Et ideo per modum & motum quem facit artista mouendo principia secundum quod referunt M uel Q, uenit in esse per ordinationem principiorum, quæ supra ipsa existunt. Positum est autem hoc principium in hoc loco, ut ex eius confusione intellectus sciat abstrahere dicta principia, sicut ab uniuersali abstrahitur particulare, tangendo quodlibet principiorum cum speciebus differentia, quibus inconfuse quodlibet cum alio commiscetur, & combinare facit, ut inde oriatur particulare quod quæritur.

¶ De secundo principio radicis philosophicæ arboris.

Materia est principium sensuale, & est secundum principium arboris philosophiæ per B significatū, & in isto loco desideratur dupliciter, secundum quod duplici modo de ipso cognitio habetur. Primo modo consideratur pro, ut est B, quædam ratio passiuæ, quæ patitur sub actione artistæ, per motum aliquorum principiorum intellectualium & sensualium, quorum actione D oritur ex B. Dico hoc, ut patet clare in prima distinctione in secunda parte istius distinctionis in capitulo, Non reputes me mendacium protulisse in §. Accipias uinum &c. usq; in finem capitulo, & quoniam ibi satis est tractatum, hoc resumere hic non curamus, ut uitemus prolixitatem. Alio modo consideratur materia pro quolibet corpore ægrotorum metallorum, & hoc ideo, quia sunt passiuæ sub forma quæ

ma quæ

ma quæ est M uel Q, sicut res elementales sub forma patiuntur uegetabili. Et etiam potest considerari materia in arte ista sicut c uel ©, quod uno modo existunt tanquam materia, id est sub ratione passionis. Alio modo sub formali ratione, ut dictum est in ipsorum declaratione. Et idem dicitur de D, quæ patitur sub dicta ratione, quare formatur per illa in tinctura rubea uel alba, & habet se tanquam forma in quantum mouet dictum c uel © ad M uel Q, ut patet in eius declaratione. Et in isto passu cognoscit intellectus, quod una & eadem ratio sub diuersis rationibus se habet, scilicet sub ratione passionis, & sub ratione actionis. Positum est autem hoc principium in arte ista, ut artista cognoscat materiam, ex qua oritur D, ad noticiam sui operis. Et ut quælibet materia sub sua propria differentia sit cognoscibilis, ut intelligat B, quod regulare debet artificium in opere nostri magisterij, & nostri infantis.

¶ De tertio principio arboris radicis philosophicalis.

Forma est tertium principium in radice arboris philosophicalis, designatum per C, quod quidem dupliciter consideratur, & in hoc uolumine positum est causa dirigens huius artis principia, cuius regulatione M uel Q, oriatur & deducatur in esse mouens principia sensualia, & instrumentum faciens cum quo intellectualia principia mouentur & regulantur in operatione M uel Q. Et talis forma est artista huius artis, cuius occasione diriguntur principia huius artis successiue ad dictam operationem, & in isto passu cognoscit intellectus quod principia occasionatiua concordantiam habent cum principijs naturalibus, ut in ista arte patet ad oculum. Quæ quidem principia sunt similia principijs medici & sirupi, seu pillularum siue electuarij. Et etiam principijs infirmitatis quæ
 q stant

RAIMVNDI LVLLII

stant iam actu in corpore infirmo. Et principijs sanitatis, quæ sunt in eadem potentia. Alio modo consideramus formam prout est forma dans esse M uel Q, quæ forma est ad solem uel ad lunam, quæ quidem M uel Q, forma est solum per modum ipsum uel ipsius. Et cum ipsa existit efficiens principium, ac formans & transmutans omnes alias formas minoris uirtutis & potentiæ, existens in substantijs extra formam suam propriam, & ista forma est illud, quod designatur per c uel ©. Præterea notandū est, quod nisi ista forma sit M uel Q, per prædictorum principiorum motum, & cum ipsorum sit unum idem in numero tertio & ultimo colore, & esse quod quærimus non fiat. Et in isto passu cognoscit intellectus. Quod dictorum c uel © potestas tantummodo per se, maioris operis magisterium existere nequit, ad quod in mixtione cum altera operatur. Positum est autem illud principium in radice arboris philosophicalis seu in arte ista, ut operans reddatur artificiosus ad cognoscendum unum principium qualiter formaliter mouet alterum ad M uel Q, & ut cognoscat dictum c uel © esse dictam formam ad informationem dictorum M uel Q, cum qua & per quam, id quod quæritur in actum deducitur, & in absentia eius M uel Q, de potentia in actum non potest deduci. Et per quem id, quod quæritur nō fiat. Valde utile est illud principium ad cognoscendū, quoniam per ea quæ ostensa sunt de ipso intellectus cognoscit ipsum esse de duabus substantijs unum, ex quibus noster infans gignitur, habens sub se masculi conditionē à quo sperma oritur in uentre nostri D.

¶ De quarto principio radice arboris philosophicalis.

Coelum seu noster Mercurius est quartum principium in arte ista, & est intellectuale, & significatum est per D coloris

loris

loris lazurini & linea eiusdem coloris, & per istum colorem significatur quod est coeleste & de natura coelesti, ut plene diximus in distinctione prima, in prima parte, in capitulo, Sicut coelum &c. & in secunda parte in capitulo, Non reputes me in §. Nam diuino aspiraculo &c. circa finem, & multa capitula in parte huius uoluminis. Et intellectuale istud hic dicimus ratione incorruptibilitatis & durationis, & hoc per angulū concordantiae seu per omnes rationes B C D, huic rationi applicatas, sic de intentione quae per ipsum D dicimus intelligere cum isto non est difficultas, sed intellectus cognoscit, quod est tanquam homo qui est intellectualis & spiritalis, uel est menstruum uel liquor uegetabilis, cū quo dissoluitur, uel est aqua ar. rectificata & acuata cum uegetabilibus, cum qua fit dissolutio metallorum naturalis, ut est q;e: qualificata orta à uino, & secundum definitiones iam dictas menstruum est in uegetabilibus & mineralibus. Menstruum quod est in uegetabilibus, est liquor cum quo dissoluuntur metalla, & menstruum quod est in mineralibus dissoluitur à uegetabili. Primum dicitur aqua ar. acuata, secundum dicitur argentum uiuum de essentia metallorum. Et ex istis duobus tanquam natura componitur lapis quiuis tam philosophicus quam preciosus. Fili, menstruum uegetabile habet naturam, sicut menstruum mulierum, ex eo quod in uentre eius euenit menstruum minerale per dissolutionem, & cōponitur artificialiter, sicut natura uult. Nam habet in se proprietatem spiritus incorruptibilis, qui est tanquam anima, & habet in se condiciones corporis, quoniam generat & producit ex se semen tanquam foemina, & in hoc differt ab alijs principijs, & etiam est sensuale, quoniam per sensum attingitur, sicut per uisum, gustum & odoratum, ut dictum est in prima distinctione capitulo secundo. Præterea est causa & principium mouens c uel © in potentia

q. ij. ad

ad actum, regens prædicta, & gubernans in uentre suo sicut mulier infantem, quem in a ☉ procreat in matrice. Et in isto passu cognoscit intellectus artista, quod D actionem habet super c & ☉ regens & gubernans, & reducens in actum quem admodum cœlum illud, quod existit in rebus elementalibus motu proprio deducit ad actum. Equidem in ipso D est uirtus generatiua progressibilis & nutritiua, quemadmodum sanguis menstruus in semine masculino. Et huius occasione multis nominibus ipsum D nominamus in ista arte, & etiam per totum hoc uolumen. Nam ipsum dicimus cœlum superius ratione sui motus, quoniam sicut cœlum superius mouet uniuersalem formam & primam materiam, & elementa & sensus ad componendum elementata indiuidua, ita D mouet c uel ☉, & quatuor elementa, & inde ad M uel ad Q, & hoc uult secunda species regulæ formalitatis, & quarta species quidditatis. Et quandoque nominamus ipsum D sanguinem menstrualem, siue menstruum, quoniam ipsum est generatiuum & nutritium & crescere facit dicta c uel ☉, usque quo conuertantur in M uel Q, quemadmodum sanguis menstrualis embryonem tam modicum crescere facit per quantitates discretas successiue nutriendo & alterando quodlibet principium in alterum, & quamlibet quantitatem in alteram, & quamlibet formam in alteram principijs & quantitatibus existentibus in qualibet alteratione, sub diuersis formis à primis formis ipsis existentibus differentibus à primis quousque oriatur quoddam ens, in quantitate continua constitutum per plures quantitates discretas, quod est corpus ex spiritu, & anima reductum in actum, & sic est de nostro infante. Et in isto passu cognoscit intellectus, nostrum D proprietatem habere uegetabilem, cuius similitudine transmittit in M uel in Q, sicut uegetatiua matrix, quæ transmittit similitudinem suam in filium quem generat, quam proprietatem

tatem

tatem illius retinet sicut mater. Et cognoscit etiam dicta M uel Q, proprietatem retinere, cum qua extendit suas similitudines in substantijs, & transmutando dictas substantias, in suam speciem, ratione cuius nominamus ipsum Mercurium uegetabilem, & etiam, quia à uegetabilibus est extractum. Positum est autem istud principium in arte ista, ut intellectus attingat, & deueniat ad ipsius noticiam, & cognoscat operationem, & uirtutem & qualitatem quas habet, secundum suam propriam essentiam & naturā. Valde utile est igitur hoc principium in ista arte ad cognoscendum, quoniam intellectus cognoscit actus deduci. Nam & solum ratione sublimitatis suæ Hermes pater philosophorum uocauit ipsum lapidem philosophorum. Et potest artista intelligere. Quod de duabus substantijs, ex quibus noster lapis componitur, & per quas est genitus, hoc scilicet D est principalius. Et cognoscit etiam hoc principium fore, tanquam mulier & foemina concipiens masculinum semen, & pariens in altera forma & uirtute, quā inerat in initio. Reuera potes notare, hoc etiam esse de principalioribus principijs in compositione seu confectione, & magisterio Perlarum quæ cum eo euacuantur, dissoluuntur, digeruntur, coagulantur, & limpidificantur usq; ad omnem perfectionem. Et hoc quod iam dixi de perlis, etiā fieri potest cum liquore exuberato, quod est argētum uiuum uulgi, in quo iam abundat absq; aliquo materiali, quando cum eo incorporatur. Fieri etiam potest cum liquore flegmatis Mercurij per se & ad distillandum ponatur, tamen ista aqua non est tantæ uirtutis, sicut alij Mercurij. Alio modo quod capiatur & qui trituritur de ista materia, hic nō plus dicere curamus. Nam earum modus specificatus est in libro, qui dicitur Lapidarius.

¶ De quinto principio radicis arboris philosophicalis.

q iij Element

R A I M V N D I L V L L I I

Elementum est aliud principium, dictæ radicis arboris
 philosophicalis, & est significatum per E, & est scriptum
 literis 4. colorum, & hoc est ad demonstrandum differentiam
 quæ est inter unū & aliud, & est per colores específicos, & per
 quantitates naturales designatū, quas habēt. Et istud princi-
 pium consideratur in arte ista quadrupliciter. Primo, quod
 istud E oritur cum D, à litera B, supra dicta, per modū, quem
 supra notauimus in prima distinctione in parte 2. illius di-
 stinct. ca. 1. in §. Accipies &c. Secundo modo consideratur,
 quod D, posito in suo uase, pro ut significatur suo capit. Et ut
 sic dictum E separatur, & recedit à litera D, descendendo ad
 partes infimas, & de superiori materia à suo modo, ut notatur
 in dicto capitulo in §. Nam ex diuino inspiraculo &c. Alio
 modo debes intelligere dictum E, secundum quod significa-
 mus in ipsa arbore, quod ingreditur cum c uel © in D, scilicet
 ipsis c uel © habentibus dictum E, secum naturaliter. Ex quo
 quidem E, ipsa c uel © composita existunt, absq; eo, quod di-
 ctum est E, sit diuisum à dictis c & © per magisterium capitu-
 li, Non prætermittam &c. in 2. parte primæ distinctionis per
 totum. Alio modo per ante dictum principium intellectus in-
 telligit ipsum separari à literis C, D, F, G, H, I, per dicti
 capituli magisterium sermone tertio. Et ex dicto principio
 tantum s uel r sumi & exaltari per magisterium primi capi-
 tuli secundæ partis primæ distinctionis, capitulo, ut in di-
 cto. Accipies. Et, s, q, secundum suum modum combinare,
 & miscere, cum dictis c uel © & D, & iste modus specificatur
 infra, in tabula & lectura eius, quæ tabula dicitur tabula per-
 fectionis in opere maiori. Et in isto passu cognoscit intelle-
 ctus, quod uno modo operatur magisteriū, per processum ar-
 boris philosophicalis. Alio modo per præfata tabulæ magiste-
 riū. Etiam per istud principium cognoscere debet artista ignem
 &

& aquam, quæ per accidens tribuuntur, ipsis c d, uel © d, uel c d s, uel d r s, in k, & hoc per balneum & lignorum applicationem. Positum autem istud principium est in arte ista, ut intellectus se condicionet ad intelligendum modum secundum quem ingreditur operationem particularem tangendū quemlibet modum cum c © c d in ingressu. Et sic intellectus de ipso habebit magnam noticiam. Valde utile est istud principium & eius cognitio, quoniam per ea quæ dicta sunt, cognoscit intellectus, quod absq; ipso minime posset practicare.

¶ De sexto principio quod est mixtio.

Mixtio est aliud principium sensuale in radice arboris philosophicalis, & significatur per G, quod scriptum est duobus coloribus, scilicet pallido & lazurino, ad significandū iuxta doctrinas arboris naturalis, quod c uel © & d, tantum modo misceatur absq; aliquo alio. Et nec aliud ens in illa commixtione cum eis non coadunetur, nec applicetur, sicut in initio conceptionis nihil aliud commiscetur, quàm masculus & foemina, nam per istud principium significatur, coniugium quomodo copulatur c uel © & d. Est & alia commixtio, quæ fit ex ante dictis c © & r s, de qualibet literarum istarum, scilicet de c d e f g h i, & d e b, sit secundum doctrinam tabulae abstractæ ab arbore philosophicali. Positum est autem istud principium in arte ista, ut cognoscat artista dictorum c uel © & d, coniugium esse aptum, & ut reguletur ad illud faciendum secundum suum modum, quem suo loco designabimus. Valde utile est hoc principium ad cognoscendū, quomodo per ipsum intellectus intelligit in illa substantia generari particulare, quod quaeritur intelligendo ad productionem dicti particularis ipsa necessario debere esse mixta & coniuncta, defe-
ctu

ctu

R A I M V N D I L V L L I I

ctū cuius coniugij, quod quæritur non fiat.

¶ De septimo principio radicis arboris philosophicalis.

Dissolutio est aliud principium in radice arboris philosophicalis, & est intellectuale, & est designatum per literam H. Et per ipsum designatur, quod masculus carnaliter cognoscit ipsam foeminam, & quod foemina concipit id quod concipere habebat, quæ quidem conceptio est ingressus principij in generatione particulari. Positū est autem istud principium hic, ut intellectus intelligat effectum, qui fit in dictis c uel ©, & d ratione prædicti coniugij. Et est utile ualde istud principium ad agnoscendum, quoniam per ipsum intelligit intellectus colligationem duplicis embryonis in ingressu particularis quod quærimus.

¶ De octauo principio radicis arboris philosophicalis.

Alteratio est aliud principium in ista arte, & est intellectuale, & designatur per literam F, & habet duplicem intellectum penes actiones duplices quas condit. Nam primo modo hoc designatum est, ut artista intelligat, quod c uel © alterantur in d, & d in c uel ©. Alio modo est eius intellectus, ut intelligat artista c uel © ita conuersa simpliciter, ut iterato conuerti, & alterari possint in tertium, quod est M uel Q. Positum est autem istud principium in arte ista, ad hoc quod intellectus cognoscat conuersionem simplicem, quæ fit inter subiectum & prædicatum, & econuerso quæ sunt c uel ©, & d in numero tertio, quod est M uel Q, & alterant & conuertunt substantias quæ sunt extra. Valde utile est istud principium, quoniam per ipsum intelligere potest artista, huius artis alterationes & conuersiones quæ fiunt simpliciter, & per artem,
de

de quibusdam substantiis in alias substantias, sicut inter c uel
 © & d, uel inter quodlibet dictorum c © d & d, de r & s, per
 actiones s t u z, quæ alterantur & conuertuntur in x uel y.

¶ De nono principio radicis arboris philosophicalis.

Digestio est alterum principium radicis arboris philoso-
 phicalis, & est intellectuale. Et habet hic artista huius
 artis, duplicem cognitionem de ipso, & est significatum per li-
 teram L. Nam primam cognitionem quam artista habet per
 ipsum, est quod intelligit ipsum esse necessarium in magiste-
 rio, eo quod repræsentat se in artificio huius artis, & quod co-
 gnoscit, & cognoscere debet, quod illud, quod conceptum ne-
 cessario habet digeri, sicut foetus in uentre foeminae, & mate-
 ria de qua fit pomum in pomo. Quoniam absq; digestionem
 foetus nunquam ueniret ad actum perfectum, sicut nec pomum
 ad maturationem. Igitur necessaria est digestio in opere suo,
 ut ipsa mediante oriatur illud quod queritur, scilicet M & Q,
 de c uel © & d, tantum digerantur quousq; conuertantur in
 dictum M. Præterea etiam si artista uoluerit, faciat quod M
 & d digerantur tantum quousq; conuertantur in Q. Et in
 isto passu cognoscit intellectus, quod una digestio est, quæ fit
 inter c uel © & d, ad M. Etiam quæ fit de M & D ad Q. Et
 per consequens alia mixtio, alteratio, dissolutio, generatio, &
 operatio. Quoniam secundum quod dicitur subiectum & præ-
 dicatum, sic dixerunt eorum principia non in finibus propriis
 perfectionis, sicut bonitas asinina, quæ ita bonificat cum suo
 bonificatore, sicut bonitas humana cum suo. Sed dixerunt ra-
 tione formationis. Quoniam bonificare humanum, format
 subiectum humanum, ex una forma, & bonificare asininum
 suum bonificabile ex altera forma, ut patet ad sensum. Et sic

r de

R A I M V N D I L V L L I I

de principijs intellectualibus, potest intelligi sicut alteratio, quæ est inter c uel ☉ & d, ad M, ita cum suo alterare alterat ipsa c uel ☉ & d, sicut alteratio quæ est inter M & d, & q, minime alterat ipsa M & d ad Q, tamen in ratione formatiua differunt, quoniam de primo alterare oritur quiddam formale quod est M, & de secundo quædam differentia quæ est Q. Nam Q perfectius est quàm M. Positum est autem istud principium in arte ista, ut intellectus intelligat rationes, quæ sub ratione digestionis possunt fieri, tangendo eas cum angulo differentia, & iudicium faciendo de qualibet ratione, secundum quod dictus angulus ibi condicionatur. Et istud principium etiam est ualde utile, quoniam per istam digestionem intelligere potest plures alias digestiones particulares fieri, quæ absconsa sunt in operatione huius artis, sicut in figura B, & in tabulis abstractis ab ipsa, & in tabula abstracta ab arbore philosophicali, & figura indiuiduorum & in opere lapidum preciosorum, sicut in opere Perlarum, & cæterorum lapidum preciosorum, in quorum operationibus seu cõpositionibus, sunt necessaria principia huius artis. Et cognoscit etiam artista huius artis, per istud principium administrationem ignis per accidens in operatione, sicut est ignis balnei uel fimi, & quod ipsum successiue debet continuare taliter ut decet, ut dictum principium habituetur de fine contrario quod est cruditas. Et in isto passu cognoscit intellectus, quod est maxima cautela adhibenda in administratione ignis, & quod in hoc totum pendet magisteriũ huius artis. Et designat color rubeus existens in medio inter croceum & lazurinum, & croceus & lazurinus designant prædictum colorem duci ad perfectionem M & Q. Nam hæc est regula generalis. Quod ubicunq; in principio aliquo huius arboris, positus fuerit color croceus, designat formam, seu c uel ☉. Et ubicunq; color lazurinus interfuerit designat

signat

signat nostrum D. Et si aliquis color steterit in medio, uel in principio partis præscriptæ, siue in fine designat illud esse medium coniunctionis, inter d & c uel © coniungens dicta c uel © & d, ad M, uel coniungens M & D ad Q.

¶ De 10. principio radicis arboris philosophicæ.

Generatio est aliud principium radicis arboris philosophicæ, & est designatum per I. Et hoc consideratur secundum condiciones, quibus condicionatur in nostro particulari magisterio. Nam primo consideratur prout est principium generans M uel c uel © & d. Secundo prout est generans Q ex M & D. Et hoc cognoscit intellectus tangendo dictum principium, cum angulo differentie cognoscendo quamlibet generationem per propriam differentiam clarificari & non confundi ab alia, & per genus cognoscit genita earum, quodlibet esse clarum & inconfusum ab alio. Quoniam sicut formæ differunt inter se, ita necessario habent differre formata. Alio modo consideratur istud principium prout incipit & dissolutione & transit per alterationem & digestionem & finitur in M, in quo attingit finem perfectionis, aut in Q, in quo & eundem finem consequitur. Et in isto passu intelligit artista magisterium cur Q, infra uas philosophorum magis per naturam consistat quam per artificium. Nam tibi dico, quod taliter generatur infra uas sicut foetus intra uentrem, & matricis clausuram. Positum est autem istud principium in arte ista ut artista intelligat, quare ipsum condicionatur, in priori particulari magisterio tangendo ipsum cum c o t (aliàs cum t b c) & uenit per condiciones quas habuerunt in commixtione c o t, aliàs t b c. Per istud principium intelligere potest artista similia principia, quæ absconsa sunt in operibus lapidum preciosorum,

r ij rum,

RAIMVNDI LVLLII

rum, sicut rubinorum, & sapphirorum, ac perlarum & cæterorum. Nam istud principium est ibi necessarium. Et in isto passu cognoscit intellectus, quod nullus lapis compositus seu artificiatu, absq; isto principio potest perfectionis finem attingere. Nam hæc est semita, per quam omnes transire refert, ad finem optatum. Vnde ualde utile est hoc principium, quoniam per ipsum intellectus cognoscit, & consistit artificiatu, & conditionatus, ad intelligendum qualitatem nostri Q, & quod noster lapis, & alij lapides, sicut Rubini, Smaragdi & Sapphiri, & specialiter Perlæ in uentre nostri D, hoc principio mediante oriuntur cum uirtute, bonitate & efficacia sicut naturales. Et in isto passu cognoscit intellectus, quod nostrum D potest attrahere ratione suæ simplicitatis uirtutem existentem in lapidibus aliquibus, ratione cuius potest artista illam uirtutem lapidibus artificialibus coniungere mediantibus principijs huius artis. Quoniam omnis res ibi posita dissoluitur cum dissoluto, adhibeas rem quæ proporcionata sit illi rei dissolutæ, & fiet quod quæris. Et potes etiam de multis unum facere, & plus de ista materia hic non loquemur. Nam etiam iste modus specificatus est in libro Lapidarij, & per ea quæ dicta sunt intelliget artista, & cognoscet plura in omni opere lapidifico tangendo, quodlibet cum c o t d, alias t b c d, & miscendo c o t, alias t b c, cum principijs huius artis, & applicando ea quæ sunt applicabilia ad quodlibet particulare, & applicando sibi ignem per accidens secundum, quod magis aut minus quodlibet uult esse decoctum. Et etiam per administrationem ignis potest artista cognoscere qualitates & accidentia, sicut molliciem, duriciem, ponderositatem & leuitatem quorumlibet, & etiam caliditatem & humiditatem. Et hoc cognoscet intellectus miscendo t h i k, cum t o c d, alias cum t b c d, secundum quod unum est calidum magis, aliud æqualiter, aliud minus, si
cut

cut

cut in quarto & tertio gradu, & in secundo & in primo gradu, & secundum quod quodlibet differt per maiorem duriciem ab alio, & concordat in æqualitate complexionis, & differunt per c d (alias per t d) in pondere & colore. Et secundū ea quæ dicta sunt, cognoscit intellectus, quod per mixtionem dictorū triangulorū, & principiorum huius artis, regulatur in ignis administratione, in qua pendet totum magisterium huius artis. Et etiam istud principium est conscriptum de literis croceis & lazulinis, ad designandum, quod istæ literæ quæ assignantur per illos colores, sunt causæ generantes in M uel Q.

¶ De 11. principio radicis arboris philosophicalis.

Colores sunt unum principium radicis arboris philosophicalis huius artis, cum quo intellectus multiplicem intelligentiam attingit & cognitionem, secundum quod multipliciter reddit se cognoscibilem, in magisterio huius artis, tangendo ipsum cum angulo differentiæ, scilicet clarificando, & non confundendo unum colorem cum alio, secundum quod per naturam differentes sunt, & sic inuenit intellectus per colorum differentias diuersam cognitionem in magisterio nostri lapidis. Nam unam conditionem inuenit per colorem nigrum apparentem in opere, & aliam per album, & aliam per croceum, & aliam per rubeum. Et in opere Perlarum, aliam per croceum, & aliam per liuidum, & aliam per album niueum, & aliam per album splendidum, & sic de cæteris, quod esset nimium prolixum enarrare. Nam in magisterio nostri lapidis, color niger est prior. Et dum iste color apparet in opere, est signum indicatiuum intellectus, quod c uel © concubuit cum d, & quod d concepit in uentre suo, embryonem, & demonstratur ad sensum H, in illo opere perfectionis suam habere finem,

r iij nem,

RAIMONDI LULLII

nem. Et cum color iste niger est diminutus, & apparet albus, tunc intellectus intelligit naturam transitum facere, de c uel © ad M, uel de M ad Q, in quo transitu k attingit suum finem. Itē iste color albus incipit diminui per maiorem ignis continuationem, & oritur color croceus. Et per istum colorem artista potest cognoscere quod membra & partes incipiunt adunari in numero 30. & aggregari ad quantitatem continuam, ita & taliter quod patebit ad sensum, coadunatio & colligatio membrorum nostri infantis, quoniam sperma diffusum per totam substantiam nostri D, post ortum illius coloris incipit coadunari in medio in forma rotunda admodum cuiusdam rotundissimæ lunæ circulariter contentæ, præterea euanescit postea hic color croceus, & oritur color rubeus, et hoc est signum demonstratiuum intellectus, cum quo intelligit complementum membrorum & partium nostri lapidis congregari, & adunari ueraciter in omni perfectione in numero 30. Nam & post uisionem huius coloris scias nostrum infantem completum esse in corpore & potentia uegetabili. Nam & tunc temporis artistam scire oportet, numerum dierum, quibus noster lapis est deductus ab initio conceptionis, usque ad terminum apparitionis coloris rubei. Et apparitionem coloris iam dicti regimen successiue, & incessanter exhibere, per bis tantum modicum uiuacius, quo quidem completo recuperabitur id quod quaeritur. Et est lapis durus existens in medio multarum superfluitatum, sicut & foetus mulierum apparet post partum, & a colore croceo ad rubeum, permixtum sunt finis l i g, cum c o t d (aliàs t b c d) in qua quidem mixtione apparet, quod in finibus illorum l i g est t o c (aliàs t b c) absque t d, quoniam si t d ibi stetit, partes quaedam cum alijs minime quirent colligari, seu coniungi, nec in 30. numero deduci. Positum est autem istud principium in radice arboris philosophicalis, ut intellectus

tellectus

Intellectus per ipsum existat regulatus, & artificiatus ad cognoscendum particularia, & signa demonstratiua, quæ in processu operationis contingunt. Et est ualde utile, & necessarium illud principium ad cognitionem artistæ huius artis, quoniam est tanquam instrumentum, quod mouet intellectum ad intelligendum principia intellectualia, in prælibati particularis magisterio, sicut quomodo per istud principium cognoscitur dictum particulare esse in principio f g h li, aut in medio, aut in fine terminationis, aut in fine perfectionis, sicut data est doctrina superius, in eadem declaratione, sicut quomodo est in nigro albo croceo & rubeo coloribus successiue. Sicut quando est in nigredine, cognoscat intellectus ibi esse f h, & cognoscit dictas literas esse in fine illius coloris, quando incipit euanescere, & per consequens intelligit istas existere in medio. Aut cognoscit medium lapidis dum colores uidet album & croceum, & in fine cum speculatur rubeum. Hoc quidem est generale principium & necessarium in omni opere lapidifico, in quo intellectus attingit quorumlibet lapidum artificiatorum complementum. Quo quidem ignorato cæcus artista tendit ad quodcumque dictum opus lapidificum, siue Alchimicum ad eius regimen & magisterium fieri, sicut qui implere uult hydriam aqua cum cribro, aut aquam gurgitis cum resti extra ducere.

¶ De 12. principio radicis arboris philosophicalis.

Separatio est aliud principium in arte ista & radice arboris philosophicalis positum & significatum per O. Et triplex separatio consideratur, secundum quod in ipsa triplex inuenitur modus cognoscendi. Primum & secundum inuenies in rubrica supra arborem quæ incipit: Separationum alia
 &c.

&c. Tertius modus habet noticiam de magisterio, in nostra particulari generatione, scilicet qualiter motum ignis per accidens mouere facit c d f g h i k l o p, ad M uel ad Q. Et hoc fit quando principia oriendo ab alijs, & separando se ab illis ingrediuntur alia. Et sic ex ista operatione & separatione trahitur uirtus naturalis & formalis de c uel ©, & d, ad M, & ab M, ©, & d, ad q, quæ prope r uel © & d, uel M © & d mutant suas formas simplices in M uel in Q, ipso M existente de altera forma quàm erat M d c, uel © d, in n. Et c © d in q, retinendo suas proprietates & uirtutes, existentes sub forma tertia. Quoniam si talis origo & separatio, ita non fieret, tunc ibi non fieret alteratio, nec coniunctio, nec processio, & in nostro lapide destrueretur opus naturale. Positum est autem istud principium in arte ista, ut memoria recolat, intellectus intelligat magisterium operationis naturalis, principiorum huius artis. Et etiam elementorum positorum in actu elementis naturalibus existentibus in c uel ©, & ut cognoscat qualiter oriuntur quædam ab alijs, & separantur ab illis, & ingrediuntur alia usquequo deueniatur ad illud, quod quaeritur. Valde est utile illud principium artistæ, quoniam per ipsum in hoc memoria recolitur r s t u, quæ oriuntur de b cum d, postea separantur de d. Et quod non recolit quod dicta r s t u, separata de d separantur ab opere & mixtione, quam facit d cum c uel ©, hoc etiam totum designant quatuor colores, cum quibus est scriptum istud principium.

¶ De 13. principio radice arboris philosophicalis.

Potentia est aliud principium in arte ista, & significatur per literam F, sicut alteratio. Et per istud principium artista habet modum cognoscendi magisterium huius artis secundum,

dum,

dum, quod diuersimode se reddit cognoscibile per angulum differentia, primo cognoscit intellectus, quod omnia ista principia, & eorum operationes sunt in Chaos, & huiusmodi specificatus est modus in eius declaratione. Alio, prout r s t u, sunt potentia in b, & cognoscit etiam intellectus, quod est alius modus potentia, qui est actus sicut est actus artista in magisterio isto, & significatur ignis accidens in compositione, per actus nostri particularis. Et sicut alterare, generare, digerere, calcinare, quae sunt actus priuationis, & potentia, cum quibus agunt in substantijs extra. Positum est autem istud principium in arte ista, ut artista intelligat potentias differentia, in nostro magisterio, & hoc tangendo quamlibet potentiam, cum angulo differentia. Valde est utile in arte ista, istud principium, quoniam artista non solum per ipsum cognoscit potentias secundum quod conditionantur in opere isto, sed etiam intelligere potest alias potentias in operibus lapidificis, sicut per larum, rubinorum, sapphirorum, & caeterorum, tangendo & temperando potentias, quae sunt in partibus, de quibus fiunt lapides, & conditionare se potest taliter, quod potentias actuales existentes in partibus deducat ad actum secundum suum modum, applicando uirtutes naturales maioris lapidis. His lapidibus artificiatu taliter, ut omnis perfectionis complementum retineat, artificiales sicut naturales. Et hoc non potest fieri nisi per potentiam, quae est actus nostri D. Et plus de hoc hic dicere non curamus. Nam dicti magisterij modus specificatus & declaratus est in uolumine Lapidarij. Nam plures etiam sunt qui lapides conficiunt, sed naturalem uirtutem minime eis praebere possunt, quia nostrum D ignorant. In quo & de quo, & per quod, & cum quo lapidis consistit complementum & perfectionis augmentum.

¶ De decimoquarto principio.

3 Operatio

Operatio est aliud principium radice arboris philosophi-
 calis, significatum per P, & existit ex quatuor colori-
 bus differentibus conscriptum, & significat diuersos operatio-
 nis modos differentes. Primus color designat, quod per d ope-
 rationem habet in c uel ©, uel M ©. Secundus color designat
 quod ignis per actus ad extra cum suo calefacere actionem
 habet supra d & c, uel ©, & cetera principia, & opera natura-
 lia, & accidentia mouendo ad M, & etiam supra M c d, omnia
 dicta principia mouendo ad Q. Tertius color designat, quod
 c uel ©, uel M, habet actionem supra d informans ipsum d in
 M, uel in Q. Quartus color designat operationes, quas ha-
 bet artista supra omnia ista occasionatiue, scilicet in admini-
 stratione ignis, in operatione & separatione d, & operatione
 © & d. Et potest etiam istud principium designare operatio-
 nes quas faciunt M uel Q, in substantijs extra, iuxta suas pro-
 prietates, & naturas rubificando, aut albificando secundum
 quod M uel Q, existunt formata per distinctas formas. Et
 intelliget etiam artista per illud principium operationes quas
 habet, quodlibet eorum principiorum huius artis in processu
 nostri particularis lapidis, ut specificatus est modus in cuiusli-
 bet declaratione. Positum est autem istud principium in arte
 ista, ut artista per ipsum cognoscat operationem, cuiuslibet
 principij istius artis, tangendo quamlibet operationem cum
 angulo differentia. Valde utile est istud principium in arte
 ista, quoniam artista huius artis intelligit ea quae de ipso in
 hoc opere dicta sunt, & cognoscit etiam operationes lapidifi-
 cas sic ut intelligat, quid operari debeat cum igne in commix-
 tione materiae & formae, & cum nostro D, & cum preparatio-
 nibus alijs, sicut competit particulari.

¶ De decimo quinto principio.

Perfectum

Perfectum ens est aliud principium huius artis, & est positum in radice arboris philosophicalis. Et est signatum tribus coloribus per literam M, ut patet ad sensum, & isti colores in unum significant perfectionem & complementum c d e f g h i k l o p r s, in fine perfectionis, & terminatione illius quod querebatur, & dicitur istud principium in arte ista perfectum ens. Quoniam est causa efficiens, & formalis substantiarum existentium extra. Positum est autem istud principium in arte ista, ut intellectus cognoscat substantiam progressam ex dictis d c uel ©, per potentiam e f g h i k l o p r, & uideat, & palpet, & opera terribilia condantur artista. Valde utile est etiam istud principium, quo intellectus se cognoscat esse habituatum de grandissima scientia super intellectum alium ignorantem artem istam. Et cognoscat se artista huius artis, artista esse super omnes alios artistas, & medicum super omnes alios medicos hanc scientiam nescientes, non solum in quantum corporum metallicorum perfectionem euanescente facit, sed etiam corpora nostra subito & quasi miraculose a quibusdam infirmitatibus desperatis resurgere facit, ut ante dictum est in capitulo applicationis ad corpora nostra.

¶ De sedecimo principio.

Fermentatio est aliud principium huius artis positum in radice arboris philosophicalis, & per istud artista regulatur ad intelligendum qualiter M potest multiplicari, & in Q transire. Et inueniet artista quod in isto magisterio sunt necessaria g h f i k l, scilicet ponendo ©, uel c & m, in g, & quod posita in g, continent opus in ignis administratione quousque transeant per h f l i, & deueniant ad k, & per k conditionet se artista in processu operis, secundum quod k quadruplum est

s ij disse

R A I M U N D I L V L L I I

differens, & per omnia agat, sicut in operatione M, donec oria-
 tur Q, in quantitate maius, & in uirtute & in operatione for-
 tius tam ad rubeum quam ad album. Et etiam ad nostri cor-
 poris sanitatem. Positum est autem istud principium in radi-
 ce arboris philosophicalis, ut artista huius artis sciat, quod M
 transire potest in Q, per operationem c © d e f g h k l n o p r.
 Et in isto passu cognoscit intellectus, quod artistam huius ar-
 tis non oportet, si uoluerit M componere, plusquam semel,
 quoniam ipsum potest multiplicare in infinitum, reducendo
 ipsum in Q, & de illo alterum q, & de illo q aliud q operando,
 usq; in infinitum. Sed de hoc miratur intellectus, quomodo
 potestas q sufficiat ad suam speciem successiue multiplican-
 dam in infinitum. Et ipse intellectus descendit ad sensum, qui
 uidet quod unus homo sufficit & potens est ad multiplican-
 dum suam speciem in infinitum numerum successiue, unus ge-
 nerando alium. Etiam miratur intellectus quomodo Q hoc
 agere potest, cum in ipso non sit spiritus uitæ, & descendit ad
 sensum qui uidet qualiter fermentum pastæ naturaliter multi-
 plicat speciem suam in alia pasta, faciendo istam aliã pastam,
 existentẽ sub eadem uirtute & operatione. Et ista pasta aliã,
 & illa iterum aliã, & sic usq; in infinitum. Valde utile est il-
 lud principium, quoniam per ipsum intellectus cognoscit se
 posse ex M facere Q, mediante © d, & sic in infinitum multi-
 plicare. Nam nequaquam plurimi ad istud arcanum per-
 uenerunt.